
04 Páginas / Ano 7 / Edição nº 661Jaguariaíva, 08 de março de 2023

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIAÍVA - PR
A r t i g o 3 7 d a C o n s t i t u i ç ã o F e d e r a l / A r t i g o 1 5 3 d a L e i O r g â n i c a M u n i c i p a l /
C r i a d o d e A c o r d o c o m a L e i M u n i c i p a l 2 6 0 3 / 2 0 1 6 / R e g u l a m e n t a d o p e l o D e c r e t o 4 5 2 / 2 0 1 6

DECRETO nº. 128/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 08/02/2023, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 01622/2023, à senhora MARCIA DE FRANÇA, servidora com cargo em 
provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada sob nº. 5.465, portadora 
da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.457-0 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.959-48. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ADILSON PASSOS FÉLIX 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Agropecuária 

DECRETO nº. 129/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 17/02/2023, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 02022/2023, à senhora JOCIMARA DE MELLO, servidora com cargo em 

provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 753, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.296-0 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.049-47. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 

Gabinete da Prefeita, 06 de março  de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 

ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 130/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 02 (dois) dias, à partir de 16/02/2023, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 02071/2023, à senhora ADRIANA APARECIDA PEREIRA FELIX, 
servidora com cargo em provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matriculada 
sob nº. 4.465, portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.065-4 SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.279-45. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

DECRETO nº. 131/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 
pelo período de 03 (três) dias, à partir de 24/02/2023, com base na solicitação sob 
Protocolo Geral nº. 02168/2023, à senhora ANA PAULA VALGAS, servidora com 
cargo em provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 5.538, portadora da 
Cédula de Identidade R.G. nº. XX.XXX.681-2 II/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 
XXX.XXX.309-50. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de março  de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 132/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, inciso X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município e art. 
85, §§1º. e 2º., I, da Lei Municipal nº. 2155/2010, 

 
RESOLVE 

 
Artigo 1º. CONCEDER, à pedido, Licença Remunerada, 

pelo período de 01 (um) dia, em 17/02/2023, com base na solicitação sob Protocolo 
Geral nº. 02189/2023, à senhora JANAINA FERREIRA VAZ, servidora com cargo em 
provimento efetivo de Professor, matriculada sob nº. 3.744, portadora da Cédula de 
Identidade R.G. nº. X.XXX.592-8 SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. XXX.XXX.249-
69. 

 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 
Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 06 de março de 2023. 

 
ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
ERLA MARIA RIBEIRO DE MELLO 

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 

DECRETO nº. 133/2023 
 

A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, Senhora 
ALCIONE LEMOS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 37, inciso II da 
Constituição Federal, artigo 67, incisos X, XI e XXVI da Lei Orgânica do Município, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. EXONERA, à pedido, com base no Protocolo 

Geral sob n°. 02816/2023, do cargo em provimento efetivo de ADVOGADO, nomeada 
que fora através do Decreto nº. 303/2019, a Senhora RENATA POMPEO DA SILVA, 
portadora da Cédula de Identidade R.G. nº. X.XXX.729-4 SESP/PR e inscrita no 

CPF/MF sob nº. XXX.XXX.589-40. 
 
Artigo 2º. Este Decreto entra em vigor na presente data. 
 

Artigo 3º. Publique-se. Registre-se. Anote-se. 
 

Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2023. 
 

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 

 
TANIA MARISTELA MUNHOZ 

Secretária Municipal de Negócios Jurídicos 

DECRETO nº. 134/2023 
 

 Súmula: Dispõe sobre a Autorização para abertura de 
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 

2.840.539,30 (dois milhões, oitocentos e 
quarenta mil, quinhentos e trinta e nove reais e 
trinta centavos). 

 
A Prefeita de Jaguariaíva, Estado do Paraná, ALCIONE 

LEMOS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 67 da Lei Orgânica do 
Município, promulgada em 29 de novembro de 2002, Lei Federal nº. 4.320/64 e artigo 

4°. e 7°. da Lei Municipal nº. 2.942/2022, 

 
DECRETA 

 
Artigo 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município 

de Jaguariaíva, no Corrente Exercício Financeiro, um Crédito Adicional Suplementar 

no valor de R$ 2.840.539,30 (dois milhões, oitocentos e quarenta mil, quinhentos e 
trinta e nove reais e trinta centavos) para as seguintes Dotações Orçamentárias: 
 
06 SECRETARIA M. DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS – SARH 
2.016 Manutenção dos Serviços Administrativos da SARH 
95 3.3.90.30.00.00.00.00 3509 Material de Consumo          5.382,33 

07 SECRETARIA M. DE DESENVOLV. URBANO E LOGÍSTICA – SMDUL 
1.002 Manutenção dos Próprios Municipais 
131 3.3.90.30.00.00.00.00 3000 Material de Consumo       200.000,00 
1.003 Obras Públicas 
136 4.4.90.51.00.00.00.00 3824 Obras e Instalações          1.889,66      
136 4.4.90.51.00.00.00.00 3826 Obras e Instalações             156,16      
136 4.4.90.51.00.00.00.00 3833 Obras e Instalações        12.549,97      

136 4.4.90.51.00.00.00.00 3834 Obras e Instalações         12.389,99 
2.022 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMDUL 
126 3.3.90.30.00.00.00.00 1057 Material de Consumo      0,01 
2.025 Conservação e Manutenção de Vias P úblicas 
137 3.3.90.30.00.00.00.00 3512 Material de Consumo              387,82 
2.026 Conservação e Manutenção da Frota Municipa l 
141 3.3.90.30.00.00.00.00 3000 Material de Consumo       500.000,00 
142 3.3.90.39.00.00.00.00 3000 Outros Serviços Pessoa Jurídica       100.000,00 
09 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE – SETMA 
2.104 Gestão dos Resíduos Sólidos Urbanos  
184 3.3.90.39.00.00.00.00 3511 Outros Serviços Pessoa Jurídic a      614.610,49 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CU LTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL 
2.040 Manutenção dos Serviços Administrativos da SMECEL  

203 4.4.90.52.00.00.00.00 3105 Equipamentos e  Material Permanente        1.229,28 
2.046 Distribuição de Merenda – Educação Infantil 
219 3.3.90.32.00.00.00.00 31042 Material, Bem ou Serviço para Distrib.      49.891,89 
2.048 Distribuição de Merenda – Educação Fundamental 
230 3.3.90.32.00.00.00.00 3131 Material, Bem ou Serviço para D istrib.      14.953,32 
2.049 Manutenção do Transporte Escolar 
236 3.3.90.30.00.00.00.00 3107 Material de Consumo         58.800,00 
238 3.3.90.39.00.00.00.00 3107 Outros Serviços Pessoa Jurídica         58.802,63 
238 3.3.90.39.00.00.00.00 3127 Outros Serviços Pessoa Jurídica         60.993,06 
2.050 Transferência dos Recursos Recebidos do PDDE – Escolas 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 3111 Material de Consumo          4.845,63 
241 3.3.90.30.00.00.00.00 31041 Material de Consumo          1.995,39 
2.053 Manutenção dos Serviços Administrativos do Depto de Espo rte e Lazer 
252 3.3.90.36.00.00.00.00 1000 Outros Serviços Pessoa Física           6.360,00 
 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS 
2.060 Manutenção da Clínica Veterinária Municipal 
286 3.3.90.39.00.00.00.00 3498 Outros Serviços Pessoa Jurídica         22.621,40 
2.063 Manutenção dos Serviços Administrativos do Fundo Municipal de Saúde  
301 4.4.90.52.00.00.00.00 3304 Equipamentos e  Material Permanente           364,98 
2.065 Manutenção das Unidades Básicas de Saúde   
309 3.3.90.39.00.00.00.00 3498 Outros Serviços Pessoa Jurídica        25.212,51 
311 4.4.90.52.00.00.00.00 3518 Equipamentos e  Material Permanente      16.580,00 
2.069 Manutenção da Vigilância Sanitária 
356 3.3.90.30.00.00.00.00 3318 Material de Consumo           1.864,99 
358 4.4.90.52.00.00.00.00 3498 Equipamentos e Material Permanente        3.718,00 
2.071 Manutenção do Hospital Municipal Carolina Lupion 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 31019 Material de Consumo           2.723,30 

333 3.3.90.30.00.00.00.00 31020 Material de Consumo          1.446,41 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 31021 Material de Consumo           41,80 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 31022 Material de Consumo      342.023,37 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3303 Material de Consumo      100.000,00 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3369 Material de Consumo      145.321,75 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3495 Material de Consumo             747,43 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3496 Material de Consumo        19.294,59 
333 3.3.90.30.00.00.00.00 3497 Material de Consumo        76.917,56   

333 3.3.90.30.00.00.00.00 3499 Material de Consumo             538,06   
335 3.3.90.39.00.00.00.00 3303 Outros Serviços Pessoa Jurídica         51.734,39 
335 3.3.90.39.00.00.00.00 3369 Outros Serviços Pessoa Jurídica       300.000,00      
335 3.3.90.39.00.00.00.00 3370 Outros Serviços Pessoa Jurídic a        24.151,13 
 

Artigo. 2°. Os recursos necessários à suplementação a que 
se refere o artigo anterior, decorrerão do artigo 4º., incisos I, II, III, IV e V, artigo 7º., 

Parágrafo 1º. e 2º., inciso II da Lei nº. 2.942/2022, artigo 43, Parágrafo 1º., inciso II, da 
Lei nº. 4.320/1964, provenientes: 

 

I.  Oriundos do cancelamento das seguintes Dotações: 
 
10 SECRETARIA M. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SMECEL 
1.009 Obras e Espaços Culturais 
280 4.4.90.51.00.00.00.00 1000 Obras e Instalações           6.360,00 
 

II. Oriundos do superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial 
do Exercício Financeiro de 2022: 
 
Fonte  Descrição                                                                                                   Valor  
3000  Recursos Ordinários (Livre)        800.000,00 
3105  Alienação de Ativos/Indenização de Sinistros – Educação        1.229,28 
3107  Salário-Educação          117.602,63 

3111  PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola          4.845,63 
3127  Transporte Escolar Estadual          60.993,06 
3131  PNAEF - Merenda Escolar           14.953,32 
3303  Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)      151.734,39 

3304  Receitas de Alienação de Ativos da Saúde              364,98 
3318  Ações Básicas Vigilância Sanitária                      1.864,99 
3369  Serviços Prestados SUS/Faturamentos AIHs – Estadual    445.321,75 
3370  Transferências Voluntárias Públicas Estaduais        24.151,13 
3495  Atenção Básica                 747,43 
3496  Atenção de Média e Alta Compl. Ambulatorial e Hospitalar      19.294,59 
3497  Vigilância em Saúde           76.917,56 
3498  Assistência Farmacêutica - Arrecadação na Administ.       51.551,91 
3499  Gestão do SUS                 538,06 
3509  Gerenciamento do Trânsito            5.382,33 
3511  Taxas - Prestação de Serviços        614.610,49 
3512  CIDE (Lei 10866/04, art. 1º. B)               387,82 
3518  Bloco de Invest. na Rede de Serviços Públicos de Saúde      16.580,00 
3824  Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº. 13.885/2019          1.889,66 
3826  Emenda Parlamentar Federal 2020NE800861             156,16 

3833  Transferência Especial - E.I 40560004         12.549,97 
3834  Transferência Especial E.I 39110006         12.389,99 
31019  Bloco Custeio Ações e Serviços Públicos de Saúde (COVID19)    2.72 3,30 

31020  Bloco Custeio Grupo de Atenção de Média e Alta (COVID  19)    1.446,41 
31021  Incentivo Benefício Eventual – COVID 19/FEAS   41,80 
31022  Transferências SUAS - COVID 19        342.023,37 
31041  PDDE - Programa Dinheiro Direto na Escola          1.995,39 

31042  PNAEF - Merenda Escolar           49.891,89 
31057  Auxílio Financeiro ICMS - Recursos Livres      0,01 
 

Artigo 3°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado à 
incluir na Lei Municipal nº. 2.866, de 02 de agosto de 2021 (Plano Plurianual - PPA 
2022 - 2025). 

 

Artigo 4°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a 
incluir na Lei Municipal nº. 2.931, de 29 de setembro de 2022 (Lei de Diretrizes 
Orçamentárias - LDO 2023). 

 
Artigo 5°. Este Decreto entrará em vigor na presente data. 
 
Artigo 6°. Publique-se, registre-se e anote-se. 

 
Gabinete da Prefeita, 08 de março de 2023. 



EXPEDIENTEEXPEDIENTE

Diário Oficial Eletrônico do Município de Jaguariaíva

Artigo 37 da Constituição Federal / Artigo 153 da Lei Orgânica do Município de 

Jaguariaíva/PR - Criado de acordo com a Lei Municipal 2603/2016 / Regulamentado pelo 

Decreto 452/2016.

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Rua Leônidas Ferreira de Barros, s/nº - Cidade Alta

Fone: (43) 3535-5638

E-mail: comunicacao@jaguariaiva.pr.gov.br

Rosana Araujo Lopes - MTB. nº 3194 - PR
Jornalista Responsável

Jaguariaíva, 08 de março de 2023 Pág. 02

ALCIONE LEMOS 
Prefeita Municipal 

 
JOSIAS ZACHAROW PEDROSO 

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

BRUNA SILVA MIRANDA ZIVIGICÓSKI 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento 



Jaguariaíva, 08 de março de 2023 Pág. 03



Jaguariaíva, 08 de março de 2023 Pág. 04

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O

E
M

 B
R

A
N

C
O


		2023-03-08T16:10:25-0300




